Ofício CPSMLN Nº.35b/2025

 Limoeiro do Norte– CE, 30 de janeiro de 2025.

 Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse colendo

Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da Lei Complementar Nº 101/200 e

Portaria do STN Nº 72/2012.

 Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Terceiro Quadrimestre do

exercício financeiro de 2024, tendo sido elaborado de acordo com as especificações contidas

na Portaria Nº 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

 Informamos ainda, que o presente RGF está publicado na internet, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar Nº 101/2000, no endereço

https://www.cpsmlimoeiro.ce.gov.br//.

 Atenciosamente,

Francisca Jeane Gonçalves Lima

Diretora Executiva do CPSMLN

A Sua Excelência o Senhor

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Fortaleza – CE

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE

GESTÃO FISCAL

 Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte no Estado do Ceará, relativo ao 3º quadrimestre

do Exercício Financeiro de 2024, estará publicado no site

https://www.cpsmlimoeiro.ce.gov.br//, por tempo indeterminado, contendo os elementos

dispostos nos arts. 54, 55 e 63 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000.

Limoeiro do Norte– CE, 30 de janeiro de 2025.

Francisca Jeane Gonçalves Lima

Diretora Executiva do CPSMLN

José Wellington da Silva Contabilidade Ltda

  Assessoria Contábil

CRC CE 1214/O-3

Relatório de Gestão Fiscal

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE LIMOEIRO DO NORTE -
CPSMLN (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 13328683000152

Exercício: 2024

Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2025 14:00:39 Página  de 1 3

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.5 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Consórcios Públicos

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) TOTAL (c=a+b)

Despesa com Pessoal - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I) 7.231.812,89 -0,00 7.231.812,89

Pessoal Ativo 7.231.812,89 -0,00 7.231.812,89

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

-0,00 -0,00 -0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da
LRF) (II) 257.068,71 -0,00 257.068,71

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais 257.068,71 -0,00 257.068,71

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração -0,00 -0,00 -0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 -0,00 0,00

DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II) 6.974.744,18 -0,00 6.974.744,18

DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV) -0,00 -0,00 -0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV) 6.974.744,18 -0,00 6.974.744,18

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.5 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Consórcios Públicos | Valores transferidos por Ente

Despesa Bruta com Pessoal por Ente Consorciado
Despesa Bruta com Pessoal por Ente Consorciado

VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO VALORES EXECUTADOS

Limoeiro do Norte/CE 1.622.726,69 921.609,15

Ererê/CE 212.992,08 120.966,43

Jaguaribara/CE 317.626,61 180.392,42

Quixeré/CE 524.969,76 298.150,60

Alto Santo/CE 411.874,08 233.919,20

Potiretama/CE 206.126,40 117.067,14

São João do Jaguaribe/CE 147.250,08 83.629,01

Pereiro/CE 445.725,24 253.144,58

Tabuleiro do Norte/CE 770.881,08 437.813,13

Jaguaribe/CE 904.074,00 513.458,54

Iracema/CE 408.000,96 231.719,50

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.5 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Consórcios Públicos

Despesa Total com Pessoal - DTP
Despesa Bruta com Pessoal por Ente Consorciado

VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO VALORES EXECUTADOS

Despesa Total com Pessoal - DTP - -

Total dos valores transferidos pelos Entes 12.527.750,61 6.974.744,18

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.5 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Consórcios Públicos

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE LIMOEIRO DO NORTE - CPSMLN (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 13328683000152

Exercício: 2024

Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2025 14:00:39 Página  de 2 3

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.2 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar do Consórcio Público

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RP NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos RP Empenhados E Não

Liquidados De
Exercícios Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

RP Liquidados e Não
Pagos De Exercícios

Anteriores (b)

RP Liquidados e
Não Pagos Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)

TOTAL DOS RECURSOS PRÓPRIOS (II)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS - Contrato de Rateio (III) 945.404,60 17.276,53 109.345,38 8.955,84 809.826,85 344.357,70 465.469,15

Recursos Vinculados à Educação

Transferências do FUNDEB

Outros Recursos Vinculados à Educação

Recursos Vinculados à Saúde 945.404,60 17.276,53 109.345,38 8.955,84 809.826,85 344.357,70 465.469,15

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados à Saúde 945.404,60 17.276,53 109.345,38 8.955,84 809.826,85 344.357,70 465.469,15

Recursos Vinculados à Assistência Social

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências

Demais Vinculações Legais

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)

Outras Vinculações Legais

Recursos Extraorçamentários

Outras Vinculações

TOTAL (IV) = (I + II + III) 945.404,60 17.276,53 109.345,38 8.955,84 809.826,85 344.357,70 465.469,15

Relatório de Gestão Fiscal

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE LIMOEIRO DO NORTE -
CPSMLN (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 13328683000152

Exercício: 2024

Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2025 14:00:39 Página  de 3 3

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.2 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar do Consórcio Público

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.1 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consórcio Público

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 6.974.744,18

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.1 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consórcio Público

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.1 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consórcio Público

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas